
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achйi{ionarea рriп procedura de achizi{ie СОР

Lacrdri de repara|ie а cdilor de acces (direc|ia iesire) la aparatele de сdпtdrit amplasate ре
teritoriul postulai vamal Tadora

Dепumirеа autoritй{ii contractante: Institu{ia Publicй ,,Сепtrчl de Tehnologii
Informa{ionale in tr'inan{e"

1. IDNо:1005б0003б924

2. Adresa: or. Chiqiniu, str. С. Тiпаsеr 7

3. Numirul de telefon/fax: 022-26-28-7 3; 022-24_37-1 5

4. Adresa de e-mail qi pagina rveb oficiali а autoritйfii contractante: ctif@ctif.gov.md;
www. ctif.gov.md

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de аtriЬчirеz dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadral procedurii tп

л SIл RSлр
б. Tipul autoritйfii contractante qi obiectul principal de activitate (dасё este cazulo

men{iunea сЙ autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlf, de achizi{ie sau сё
achЙifia implicй о altб fоrmй de achizi{ie соmuпй): Institu{ie Publicб la autogestiune;
Servicii TIC

7. Сumрf,rЙtоrul inviti operatorii economici interesa{io саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind prestarea/executarea чrmйtоаrеlоr servicii
de рrоiесtаrе/lчсrйri

este cazul, пumйrчl maxim al acestora.л'9. In cazul in care contractul este imрir{it ре loturi, uп ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Репtrч uп singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumйrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

10. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternativez пu se admite

11. Termenii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесчtаrе solicita{ ,,":::;,;:^;'iii*ifi") n
фСtuаtе iп mахim 60 zile, tеrmеп calculat diп data primirii solicitdrii scrise а beпeliciarului

чсrаrl:

Nr.
d/o

Cod
срч

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de luсrйri

solicitate

Unitatea
de

mйsur5
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplini solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

yаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lot in раrtе)

1
45233000

-9

Lucrdri de repara|ie ale
cdilor de acces (direclia
ieqire) la aparatele de
cdпtdrit amplasate ре

teriloriul postul vаmаl
Tadora

m2 200 сопfоrm caietului de
sarcini anexat 250 000,00

vаlоаrеа estimativй totali 250 000,00

8. iп cazul procedurilor de рrеsеlес{iе se indici пumirчl minim al candida{ilor qi, dасй



duрd coordoпarea graficului сu Serviciul VаmаI. Ofertaпtul va gаrапtа tпсереrеа lucrdrilor tп
tеrrпеп de 2 zile diп data solicitdrii.

Autoritatea сопtrасtапtd va asigura accesul ofertaпtului/ofertaп|ilor sd yiziteze аmрlаsаmепtul
lucrdrii de repara|ie iп scopul elabordrii фrtеi репtru participare la procedura de atribuire а
coпtractului de achizi|ie рuЬliсd de lucrdri, апuп|dпd рrеvепtiч сu о zi tпаiпtе реrsоапа
respoпsabild la пr de teL.060534003

12. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2022

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat numai
in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupй caz)| _!!д_

(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al
uпоr acte administrative (dupi caz)z пu

(se men{ioneazй respectivele legi qi acte administrative)

15. Sсчrtа dеsсriеrе а сritеriilоr privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se men{ioneazй informaliile
So icitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare а
indeplinirii criteriului/cerinfei :

Nivelul minim/
ObIigativitatea

1

Demonstrarea eligibilitalii (in
conformitate cu art.18 al Legii
nr.131 din 03.07.2015 priviпd
achizi|iile publice)

Сопfirmаrеа рriп DUAE

confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice а регsоапеi responsabile а

ofertantului

Obligatoriu

(dосumепtеlе
cupriпse iп DUAE
sevor prezeпta la
cerere iп tеrшеп
de 3 zile)

2

Oferta tehnicй qi financiarй Апеха пr.l0 si Formularele de deyiz F3, F5;
Л7 confinnat prin aplicarea semniturii
electronice а реrsоапеi responsabile а

ofertantului
Obligatoriu

4

Informalii despre о fertant
Anexa пr: 7,8,12,1З,14,15 din docurnentalia

standard

confilmat рriп aplicarea semniturii
еlесtгопiсе а persoanei responsabile а

oferlantului

Anexa пr.16,17,18,19,20,21 numai daca е
' саzul

Obligatoriu 1а

сеrеrе in
tеrmеп de 3
zi|e

5

Garantia la oferta in mйrimе dе2Yо
din valoarea ofertei йrа ТvА

Oferta va fi insotita de о GaTantie penhu
ofertё (emisi de о Ьапсй comerciali)
сопfоrm Anexei пr.9 din docurnenta}ia
standaгt sau trапsfеr la contul institutiei

IDNO 1005600036924
T,VA7800 1 01

сопt de decoпtare:
MD86TRPCCC5 1 84зOА01 ззвАА

Trezoreria de stat
7,RЕZмD2л"

Obligatoriu

6

Garan}ie de Ьчпй execulie а
contractului in mйrimе de 10% din
suma totala а contractului

Garantie de Ьuпб executie (emisй de о
Ьапсi comercial5) conf'orm Anexei пr.9 din
docurnenta{ia standatt sau transfer la contul

institutiei

Obligatoriu
pentru

ofertantul

у



IDNo I005600036924
TI/A7800104

сопl de decoпlare:
MD86TRP ссс 5 1 84 з 0А0 1 3 38АА

Trezoreria de stat
TREZMD2x

declarat
ciqtigбtor

1б. Garan{ia репtru oferti, dupi caz se solicitd, сuапtчmul2% diп valoarea ofertei fdrd
тVл.

17. Теrmепul de garan{ie а lчсririlоr sач serviciilor de рrоiесtаrе 9i de luсriri minim 12
luni.

18.Gаrаnfiаdebuniexeсu{ieаcontrаctului,dupйcаz@oсuаntumul10%din
sumа totald а coпtractului iпсlusiч TvA .

19. Моtivul recurgerii la procedura ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеstrffпsе qi а
procedurii negociate), dupf, caz _!!щ

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacё se va
utilЙa acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitalia electronici): пu

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali duрб caz): -------

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractultli: pretal cel mаi miс

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiсо
i ponderile lorесum

Nr.
d/o

Denumirea factorului de ечаluаrе Ропdеrеа%о

25. Termenul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рiпй lаз [oro exactdM RSAP
- ре: [сlаtаL_ еоцfurm clatelor SIA RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de раrtiсiраrе:
Ofertele saa cererile de participare vorti depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP

27. Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеlоrз _3!Д.
28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele iпtftrziate vorft respiпse,

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii saa rерrеzепtап|ii acestora аu dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazului сftпd ofertele aafost depase рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sач cererile de раrtiсiраrе:
limba de stat

31. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect qilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: пu

(se specificб denumirea proiectului gilsau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:



37. I

Аgеп|iа Nа|iопаlй репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $trfan cel Mare;i Sfaй пr.124 (et,4), MD 2001;
Т е l/Fa"lo/e mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 -6 5 1, с о пtе statii@pпs с. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurпаlul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеr5 anun{ul respectiv
(dасй este cazul):

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апuп{urilоr
viitoare:

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupй caz, рrесйаrеа сй пu а fost publicat uп
astfel de аплпt: пu а fost рцЬliсй

36. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare:14.09.2022

n cadrul procedurii de achizitie рчьliсй se ча
Denumirea instrumentului electronic se ча utiliza/acceDta sau nu
depunerea еlесtrопiсй а ofertelor sau а cererilor de
parlicipare

da

sistemul de comenzi electronice nu
facturarea electroni сй da
plйtile electronice da

38. Contractul iпtrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе):

пч
(se specificё da sau nu)

.l9. Alte informa{ii rеIечапtе: iп coпformitate сu prevederile Ordiпului Мiп, Fiп. пr,]45 diп
24.11.2020 operatorii есопоmiсi рrеziпtd obligatoriu la etapa depuпerii ofertelor Declara|ia
privind сопJirmаrеа ideпtitd|ii Ьепфсiаrilоr efectivi ;i пеiпсаdrаrеа acestora tп situa|ia
сопdаmпdrii репtru participarea la activitd|i ale uпеi orgaпizalii saa grupdri crimiпale, репtru
corup|ie,fraudd ;i/sau spdlare de Ьапi фrmulаrul declara|iei va fi iпсdrсаt iп SIД RSДР).

Сопdчсйtоrчl grupului de luсru:

ч

a


